



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipedos.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

VšĮ Pajūrio tyrimų ir planavimo institutas V. Berbomo g. 10, LT- 92221 Klaipėda El. paštas: info@corpi.lt	2015-06-09 Į 2015-05-11	Nr. (15.3)-A4- 6360 Nr. S15-112
---	----------------------------	------------------------------------

Kopija:

Klaipėdos miesto savivaldybės administracijai
Klaipėdos visuomenės sveikatos centrui
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Klaipėdos teritoriniam padaliniiui
Klaipėdos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai
LR AM Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos
departamentui

ATRANKOS IŠVADA

**dėl metalų laužo krovos, pjaustymo ir sandėliavimo Nemuno g. 42 ir 42A, Klaipėdos m. –
poveikio aplinkai vertinimo**

1. Informacijos pateikėjas:

VšĮ Pajūrio tyrimų ir planavimo institutas, kontaktinis asmuo – Feliksas Anusauskas, V. Berbomo g. 10, KMTP 206 kab., LT-92221 Klaipėda, tel. +370-46-398848, faks. +370-46-390818, el. paštas info@corpi.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:

UAB „Kamineros krovinių terminalas“, kontaktinis asmuo – Vaidas Intas, Nemuno g. 42A, LT-93277 Klaipėda, tel. +370-46-411693, faks. +370-46-411692, el. paštas terminalas@kaminera.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Metalo laužo krova, pjaustymas ir sandėliavimas.

Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 11.8 punktu „Metalo laužo, įskaitant nereikalingas transporto priemones, saugyklų įrengimas (kai įrengiamas didesnis kaip 0,5 ha plotas)“ ir 14 punktu „Į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus“.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Šiuo metu ūkinei veiklai vykdyti UAB „Kamineros krovinių terminalas“ naudoja 1,1279 ha ploto žemės sklypą, adresu Nemuno g. 42A, Klaipėda, kurį pagal valstybinės žemės sklypo nuomos sutartį Nr.20-2014-37 nuomoja iš VĮ Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijos, bei hidrotechninius statinius: krantinę Nr. 119, užimančią 4884 m² plotą, krantinę Nr. 120, užimančią 1361 m² plotą ir krantinės Nr. 121 konstrukcinę dalį. Planuojamą ūkinę veiklą numatoma vykdyti 3,0697 ha ploto žemės sklype adresu Nemuno g. 42, kuris pagal valstybinės žemės sklypo nuomos sutartį Nr. 20-47/2014Ž/20-2011-475 nuomojamas iš VĮ Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijos. UAB „Kamineros krovinių terminalas“ taip pat naudojasi prie šio žemės sklypo esančiais hidrotechniniais statiniais: krantinės Nr. 118 dalimi, užimančia 5447 m², krantinės Nr. 119 dalimi, užimančia 151 m² plotą. Bendras UAB „Kamineros krovinių terminalas“ teritorijos, įskaitant metalų laužo krovai skirtą teritoriją, plotas 4,1976 ha (be hidrotechninių statinių (krantinių)). Žemės sklypų pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – kita, naudojimo būdas – susisiekiimo ir inžinerinių komunikacijų

aptarnavimo objektų teritorijos. Įmonės teritorija ribojasi su AB „Senoji Baltija“, UAB „Klaipėdos žuvininkystės produktų aukcionas“. Nuo įmonės teritorijos ribų iki artimiausių gyvenamųjų namų yra: 34 m iki namo Nemuno g. 175, 38 m iki namo Senosios smiltelės g. 1, bei 73 m iki namo Marių g. 1. Artimiausi visuomeninės paskirties pastatai yra už 860 m esanti Klaipėdos kurčiųjų ir neprigirdinčių mokykla bei už 1,2 km esantis vaikų darželis „Alksniukas“. Teritorija neturi apsaugos statuso ir nepatenka į Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijas. Artimiausios saugomos teritorijos: Smeltės botaninis draustinis ir Kuršių nerijos nacionalinis parkas nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos yra nutolusios atitinkamai 0,191 km ir 0,894 km atstumu. Planuojamoje teritorijoje, vertinant paminkloauginiu aspektu, saugotinių vertybių ir jų fragmentų nėra. Artimiausios nekilnojamos kultūros vertybės nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos yra: Smeltės pradinė mokykla (kodas 33607) nutolusi apie 0,767 km atstumu ir Alksnynės gynybinis kompleksas (30540) - apie 1,3 km atstumu.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

UAB „Kamineros krovinių terminalas“ numato krauti, pjaustyti ir sandėliuoti metalų laužą. Planuojamos krovos apimtys – 300 000 tonų metalų per metus. Metalų laužo sandėliavimui įrengta atvira aikštelė.

Metalų laužo krova bus vykdoma šia tvarka: į įmonę savivarčiais pristatytas metalo laužas pasveriamas automobilinėmis svarstyklėmis ir išverčiamas metalų laužo sandėliavimui skirtoje aikštelėje. Vilkikais atvežtas metalų laužas iš transporto priemonės iškraunamas hidromanipuliatoriumi su daugiažiauniu greiferiu, pernešant krovinį į atitinkamą sandėliavimo vietą aikštelėje ar krantinėje. Metalų laužo likutis iškraunamas hidromanipuliatoriumi su elektromagnetu. Transporto priemonėje likusios rūdys ir nuobiros išvalomos rankiniu būdu. Planuojamas pjaustyti metalo laužas nuvežamas į įmonės teritorijoje esantį gamybinį pastatą, kuriame pjaustomas naudojant propano-butano dujas. Per metus planuojama supjaustyti iki 30 000 tonų metalų laužo. Iki transportavimui tinkamų dydžių supjaustytas metalo laužas vežamas į metalų sandėliavimo aikštelę, kurioje sandėliuojamas specialiai sukrautose rietuvėse. Saugumui užtikrinti iš geležinkelio ir pravažiuojamo kelio pusės rietuvė paremiama tvirtomis atramomis. Jeigu atramų nėra, tai rietuvė formuojama su šlaitais, o šlaitų nuolydis – priklauso nuo krovinio birumo (vidutiniškai – 45 laipsniai). Formuojant krovinį, metalo laužas pradedamas krauti nuo rietuvės krašto centro link. Į krantinę atvežtą metalų laužą hidromanipuliatoriumi su daugiažiauniu greiferiu perkrauna į laivą. Kraunant metalų laužą savivarčiais kaušais, krovos operacijas atlieka portalinis kranas su 30 t keliamosios galios savivarčiu kaušu. Kranas perneša kaušą į laivą, išverčia laivo triume ir gražina ant krantinės tuščią kaušą. Laivo triume metalų laužas kraunamas nuo laivo denio vidurio bortų link, tolygiai, sluoksniais, be ertmių, iškilimų ir nuokalnių. Kraunant nesmulkintą laužą, stengiamasi pakrauto triumo viršuje nepalikti didelių metalo gabalų, kurie laivo supimosi metu galėtų trenktis į triumo bortų apkalą. Baigus krovos darbus, nuvalomas laivo denis ir triumų dangčiai. Sutvarkoma krovos darbo zona krantinėje, metalų laužo nuobiros, sušluojamos rūdys, šiukšlės. Taip pat išvaloma atlaisvinta metalo laužo sandėliavimo aikštelė.

Metalų laužo sandėliavimo aikštelė bus pilnai padengta vandeniui nelaidžia kieta danga. Nuo aikštelės paviršinės (lietaus) nuotekos bus surenkamos ir nukreipiamos apvalymui į esamus paviršinių nuotekų valymo įrenginius. Išvalytos nuotekos bus išleidžiamos į Kuršių marias. Įmonė periodiškai (4 kartus per metus) vykdo į aplinką išleidžiamų paviršinių nuotekų monitoringą.

Metalų pjaustymui per metus bus sunaudojama 35 t deguonies ir 6,5 t – propano-butano dujų. Pjaustant metalą, į aplinkos orą pateks 0,623 t teršalų per metus. Metalų krovos metu į aplinkos orą išsiskiriančių kietųjų dalelių kiekis bus 1,2 t per metus.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Lietuvos Respublikos žemės įstatymo (Žin., 1994, Nr. 34-620, 2004, Nr. 28-868) 21 straipsnis numato, kad žemės savininkai ir kiti naudotojai privalo naudoti žemę pagal pagrindinę naudojimo paskirtį, naudojimo būdą bei pobūdį. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2013-12-11 įsakymo Nr. 3D-830/D1-920 „Dėl žemės naudojimo būdų turinio aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2013, Nr. 128-6536) 19 punktu, atliekų tvarkymo veiklą galima vykdyti žemės sklypuose, kurių paskirtis – kita, naudojimo būdas – pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos. Atsižvelgiant į tai, planuojama ūkinė veikla minėtoje vietoje galės būti vykdoma, kai vadovaujantis LR Teritorijų planavimo įstatymo (Žin., 1995, Nr.107-2391, 2013, Nr. 76-3824) nuostatomis bus pakeisti žemės sklypo naudojimo reglamentai, atitinkantys aukščiau nurodytus žemės naudojimo reglamentus.

6.2. Ūkinę veiklą bus galima vykdyti gavus reikalingus aplinkos apsaugos leidimus.

6.3. Planuojama ūkinė veikla atitinka Cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimų (Žin., 2008, Nr. 53-1987, 2013, Nr. 86-4325) (toliau – Reikalavimai) 1 priedo 5.8. punkte nurodytą veiklą – metalo laužo tvarkymo aikštelės. Vadovaujantis šių reikalavimų 9.2 punktu, veiklos, nurodytos Reikalavimų 1 priede, vykdytojas, per 2 metus nuo veiklos rūšies pradžios arba jos pasikeitimo datos turi atlikti preliminarų ekogeologinį tyrimą pagal Ekogeologinių tyrimų reglamento (Žin. 2008, Nr. 71-2759, 2010, Nr. 130-6679) reikalavimus.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje PAV atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.5. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius

6.6. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdam laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

7.1. Metalo laužo sandėliavimo aikštelė bus pilnai padengta vandeniui nelaidžia kieta danga. Nuo aikštelės paviršinės (lietaus) nuotekos bus surenkamos ir nukreipiamos apvalymui į esamus paviršinių nuotekų valymo įrenginius.

7.2. Atlikus aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimą matematinio modelio programa AERMOD, nustatyta, kad terminalo veiklos metu, esamą veiklą papildžius metalų laužo krova ir metalų pjaustymu, išmetamų aplinkos oro teršalų didžiausios koncentracijos neviršys ribinių verčių nei įmonės teritorijos ribose nei Klaipėdos valstybinio jūrų uosto sanitarinės apsaugos zonos ribose.

7.3. Atlikus triukšmo lygių skaičiavimus, nustatyta UAB „Kamineros krovinių terminalas“ esamos ir planuojamos ūkinės veiklos triukšmo lygiai, už Klaipėdos valstybinio jūrų uosto teritorijos ir sanitarinės apsaugos zonos ribos, neviršija Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų didžiausių leidžiamų triukšmo ribinių dydžių gyvenamųjų bei visuomeninės paskirties pastatų aplinkoje visais paros periodais.

8. Priimta atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją UAB „Kamineros krovinių terminalas“ planuojamai ūkinei veiklai – metalo laužo krovai, pjaustymui ir sandėliavimui, Nemuno g. 42 ir 42 A, Klaipėdos m.– poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Klaipėdos skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Klaipėdos skyriaus vedėjas



Mindaugas Vaišvila